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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá tématem zavádění formativního hodnocení. Cílem

teoretické části je zmapovat téma školního hodnocení obecně, zmínit jeho funkce, typy,

formy a jazyky. Účelem je rovněž popsat proces zavádění formativního hodnocení,

kterému se tato práce věnuje, kdy bude na počátku formativní hodnocení charakterizováno

a následně bude rozděleno do několika podkapitol, jež popisují vhodné strategie pro jeho

zavádění. Dalším záměrem je také shrnout specifika a charakteristiky žáka mladšího

školního věku, kde se zaměřím na jeho kognitivní, emocionální a sociální vývoj.

Teoretická část je zakončena kapitolou obsahující specifika začínajícího učitele. Kapitola

má za cíl vystihnout jeho charakteristiku a také dovednosti, které by měl mít. Všechna

zmíněná témata budou vymezena na základě odborné literatury.

V empirické části bude vymezena metodologie, která je v práci využita. Cílem empirické

části je postupné plynulé zavedení prvků formativního hodnocení, které proběhne ve 4.

ročníku primární školy, na které sama prvním rokem působím. Akční učitelský výzkum,

kdy jsou zaváděny prvky formativního hodnocení, bude probíhat po dobu půl roku, a to

zhruba od začátku září do konce února prezenčně i distančně. Žáci zmíněného ročníku byli

do současné doby hodnoceni jen sumativně bez jakéhokoli náznaku formativního

hodnocení. Výzkumem usiluji o to, aby žáky zavedení prvků formativního hodnocení

maximálně podpořilo v jejich učení. Rovněž usiluji o zdokonalování jejich schopnosti

aktivně reagovat na průběžné popisné hodnocení, díky níž by poté měli dokázat efektivně

hodnotit sami sebe i druhé.
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ABSTRACT

This thesis deals with the topic of formative assessment embedding. The goal of the

theoretical part is to map the school assessment in general, mention its functions, types,

forms and language. The purpose of this work is also to describe the process of formative

assesment embeding, which is the topic of this thesis, where at first the formative

assesment will be characterised and then divided into several sub-parts, which characterise

suitable strategies for its embedding. Next goal is to summarize the characterstics of a

lower age pupil, where the focus will be on his/her cognitive, emotional and social

developement. The theoretical part is concluded by a chapter dealing with the specifics of a

beggining teacher. The goal of this chapter is to describe his/her features and skills, which

he she should have. All the above mentioned topics will be defined on the base of the

professional literature.

The methodology used in this thesis will be defined in the empirical part. The aim of the

empirical part is gradual embedding of the formative assessment elements, which will be

led in the 4th year of primary school, where I have been currently working as a teacher for

the first year. The active teacher research, where the elements of the formative assessment

are being embedded, will run for the period of half a year, roughly from the beggining of

September to the end of February, be it in person or distance learning. The pupils of the

above mentioned class were assessed only sumatively up to now with no trace of any

formative assesment whatsoever. The goal of this research is to motivate the pupils to

learning by embedding the elements of the formative assesment and also to hone their

ability to actively react to ongoing descriptive assesment, by which they should later be

able to effectively assess themselves and others.
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Úvod

Formativní hodnocení je v současné době velmi aktuálním tématem. Je důležité, aby

žáci byli hodnoceni průběžně a získávali tak včasné informace o kvalitě procesu svého

učení. Nikoli aby se jen na konci své dlouhé práce pasivně dozvěděli, na jakou známku

obstáli. Je třeba, aby dostali popisnou zpětnou vazbu ke svému výkonu i procesu učení. Na

některých školách se již učitelé snaží vnášet prvky formativního hodnocení do výuky.

Často však neodpovídají tomu, jakou podobu by mělo formativní hodnocení ve skutečnosti

mít. Mnohdy je tak ve školách bráno formativní hodnocení jen jako častější známkování.

Tématem zavádění formativního hodnocení jsem se rozhodla zabývat zejména

z důvodu vlastní zkušenosti. Sama jsem jako žákyně základní školy (dále jen ZŠ) dostávala

jen známky, aniž bych v podstatě věděla, proč jsem je dostala. Jednička pro mě byla vždy

symbolem úspěchu a výhry, pětka naopak znakem neúspěchu, prohry a demotivace pro

další učení. Situace na některých ZŠ je vlastně v podstatě ještě stále velmi podobná. Žák

neví, za co je hodnocen, a proč mu byla udělena ona známka. Neví, jak kvalitně svou práci

udělal a co by měl dělat, aby se zlepšil. Známky potom slouží jako jakýsi ukazatel úspěchu

či neúspěchu mezi spolužáky a také jako možný signál pro rodiče, kteří si ho mohou

vysvětlit podobně, jako jsem ho tehdy vnímala já.

Nejen žáci, ale i učitelé, zejména potom ti, kteří již učí delší čas, se často nejsou

schopni od samostatně stojících známek plně odpoutat. Zároveň bez dostatečného

proškolení nedokáží nalézt způsob, jakým by šlo známky doplnit a obohatit nebo nahradit

úplně. Na základě vlastní zkušenosti bych tak chtěla díky svému výzkumu žákům dát

maximálně efektivní zpětnou vazbu, jež by měla co nejvíce podporovat jejich učení. Přála

bych si zároveň, aby má zpětná vazba byla natolik kvalitní a popisná, aby se žáci již během

mého výzkumu pokoušeli o efektivní zpětnou vazbu poskytovanou svým spolužákům, ale

rovněž sobě v podobě sebehodnocení.

Ve své práci budu prezentovat vlastní akční učitelský výzkum, kdy budu postupně,

plynule a citlivě zavádět formativní hodnocení ve 4. ročníku ZŠ. Akční učitelský výzkum

bude probíhat po dobu půl roku na běžné ZŠ, kde právě prvním rokem učím. V praktické
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části nalezneme popis průběhu onoho zmíněného výzkumu, uplatňované techniky,

konkrétní ukázky zpětné vazby a přepis vybraných reakcí žáků pořízených pomocí

audiozáznamu.
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I. Teoretická část

1 Školní hodnocení

Každý z nás téměř stále něco či někoho hodnotí, ať už vědomě či nevědomě.

Člověk v podstatě neustále pronáší hodnotící soudy. Ať už někoho chválí nebo „s hrůzou“

komentuje něčí outfit. Už tím nějakou situaci nebo stav hodnotíme. Člověk ve většině

případů hodnotí subjektivně. Hodnotí dle toho, co ho zajímá, a podle postoje

k hodnocenému subjektu. Hodnocení ovšem nemusí vždy probíhat verbálně. Už například

souhlasné pokývnutí hlavou nebo úsměv něco hodnotí (Kolář, 2009, s. 12, 13, 17).

Slavík (1999, s. 15) tvrdí, že při hodnocení vlastně něco porovnáváme a následně

napravujeme či zlepšujeme. Konfrontujeme nějaký předmět s jiným předmětem, který je

na stejné úrovni nebo ho porovnáváme s nějakým ideálem. Ve školním hodnocení

porovnáváme buď žákovu činnost, nebo její výsledek. Porovnáváme ho ale vždy s ním

samotným.

Existuje mnoho definic školního hodnocení. Vybrala bych vysvětlení pojmu školní

hodnocení od Slavíka, který tvrdí, že školní hodnocení jsou „Všechny hodnotící procesy a

jejich projevy, které bezprostředně ovlivňují školní výuku nebo o ní vypovídají.“ (1999, s.

23).

Průcha, Walterová a Mareš (2013, s. 91) definují hodnocení žáků jako sdělení

učitelů, které je pro žáky a má jim sdělovat, jaká je míra jejich úspěšnosti v učebním

procesu.

Kolář (2009, s. 15, 37) považuje hodnocení za nedílnou součást veškeré výchovně-

vzdělávací činnosti. Uvádí také, že bez hodnocení ztrácí vyučování podstatu, je tedy

nezbytné ve vyučování hodnocení provádět.

Kratochvílová (2011, s. 19,21) tvrdí, že mezi učitelem a žákem, taktéž mezi

učitelem a rodiči, je hodnocení důležitou složkou komunikace. Charakterizuje hodnocení

jako činnost učitele, kdy učitel rozpoznává složky žákovy práce, aby je mohl porovnat se

stanovenými cíli. Následně žáka svým kvalitně provedeným hodnocením vede tak, aby byl

cíle schopen dosáhnout a aby byla rozvíjena jeho osobnost.
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Zpravidla lze hodnotit klasifikací (tedy známkováním) nebo slovně (slovní

hodnocení – písemné i ústní). Nevylučuje se ani kombinace obou zmíněných možností

hodnocení.

Hodnocení žáků je nezbytné. Dle experimentu E. G. Hurlockové bylo dokázáno, že

hodnocení ovlivňuje žákovu učební činnost. Při tomto experimentu byli žáci rozděleni do


[…]


Všichni 3 sledovaní žáci tak nakonec dospěli k žádoucímu cíli. I za střídání distanční

výuky s prezenční výukou žáci vykazovali porozumění a své učení zlepšovali. Půlroční

cílený výzkum tak v tomto bodě končí. V zavádění prvků formativního hodnocení však

budu pokračovat dále. V následujících měsících se zaměřím více na vrstevnické

hodnocení, kterým jsme se zabývali pouze jeden měsíc. Z důvodu nepředstavitelnosti jeho

další realizace během distanční výuky jsem se mu věnovala pouze v době, kdy byla výuka

prezenční. Rovněž bych se chtěla věnovat větší popisnosti v sebehodnocení. Do teď jsme

se věnovali různým technikám, které nebyly dobře zaznamenatelné. Aby ale žáci měli

možnost vracet se ke svým sebehodnocením, budeme pracovat též na jeho formální

stránce. U Jana se zaměřím hlouběji na popisnost zpětné vazby, která se zvláště v závěru

výzkumu ukázala jako velmi efektivní. U Maxe se budu orientovat na možné další cesty

jeho zapojení se do různých technik formativního hodnocení jako součásti společné výuky.
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U Vojty bych se ráda více specializovala na přípravu různých výzev určených během

diskuzí přímo jemu a také na další popisnou zpětnou vazbu. Bylo velice znát, že Vojtovi

napomáhá k dalšímu pokroku.

109

Závěr

Za téma práce jsem si zvolila zavádění formativního hodnocení, které je v současnosti

aktuální už i v naší zemi. Ještě před několika lety bylo typické, že se jím zabývali zejména

zahraniční pedagogové. Nyní je prokázáno, že formativní hodnocení je pro žáky prospěšné,

protože se díky němu zlepšuje jejich učení. Můžeme tedy říci, že formativní hodnocení má

pozitivní vliv na žáky, ale rovněž na proměnu celé výuky.

Práce byla rozdělena na dvě části. V teoretické části na téma formativního hodnocení

jsem nejprve zmapovala školní hodnocení jako takové a odhalila jsem jeho různé způsoby

využití. Zabývala jsem se zaváděním formativního hodnocení, kde jsem podrobně

rozebrala všechny jeho strategie. Protože se výzkum odehrává ve třídě, kde jsou žáci staří 9

– 11 let a výzkumníkem je začínající učitel, ve dvou dalších kapitolách jsou zaznamenána

všechna specifika žáků mladšího školního věku, ale i začínajícího učitele.

V praktické části jsem se věnovala přímo zavádění prvků formativního hodnocení do

výuky ve třídě, kde působím jako třídní učitelka. V úvodu výzkumu jsem charakterizovala

prostředí výzkumu, třídu jako celek, 3 vybrané žáky a také sebe jako začínajícího učitele.

Následně jsem výzkumnou část práce strukturovala dle jednotlivých měsíců, ve kterých

výzkum probíhal. V každém měsíci jsem vypíchla strategii, které jsme se věnovali, a

stručně jsem popsala průběh jejího zavedení. Každá taková kapitola rovněž obsahovala

reakce a popis proměn učení a jednání u sledovaných žáků.

Z výzkumu vyplývá, že prvky formativního hodnocení jsou skutečně pro žáky

prospěšné. Formativní hodnocení žáky motivuje, napomáhá jim v hledání cest k žádoucím

cílům a podporuje je plně v jejich učení. Ve chvíli, kdy lze s jejich učením ještě něco dělat,

jim formativní hodnocení ukáže správný směr. Protože se výzkum orientoval pouze na

jednu třídu, nelze jeho výsledky pochopitelně vztahovat na každého dalšího jedince naší

civilizace. Přesto si však myslím, že jsou výsledky tohoto výzkumu, například pro dalšího

začínající učitele, podstatné a přínosné.

Když se nyní na průběh výzkumu dívám s větším odstupem, myslím si, že by bylo

dobré přemýšlet o možných postupech či prostředcích, které by mohly při zavádění

formativního hodnocení učiteli pomoci. Domnívám se, že takovým vhodným prostředkem
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pro pomoc při zavádění by mohla být součinnost dvou a více pedagogů, kteří se zabývají

shodnou problematikou. Sdílení zkušeností by bylo velmi cennou informací pro oba.

Pedagogové by mohli hovořit o povedených akcích, jež se jim během zavádění

formativního hodnocení zdařily, ale také o nedokonalostech, ze kterých se mohou oba

pedagogové poučit. Taková spolupráce mezi učiteli by nabízela prostor pro vyměňování

zkušeností a zároveň vzájemnou podporu.

Rovněž by se jako o další opoře dalo hovořit o mentoringu. Jednotlivé kroky zavádění

formativního hodnocení lze konzultovat s nějakým již zkušeným kolegou. Nejpřirozeněji

by mentoring mohl probíhat přímo na pracovišti. S touto myšlenkou se dostáváme zároveň

i k podpoře ze strany školy. Myslím, že ať už své postřehy ze zavádění formativního

hodnocení sdílíme se zkušeným kolegou nebo s kolegou, který formativní hodnocení

rovněž teprve zavádí, obojí je pro nás velmi smysluplné a efektivní.

Protože se skrze formativní hodnocení proměňuje v podstatě celá výuka, myslím, že

by bylo zajímavé zkoumat společně se samotným zaváděním také několik dalších oblastí.

Konkrétně si myslím, že by bylo zajímavé zkoumat například třídní klima. Díky třídní

diskuzi, učení se přijímat myšlenky a názory druhých, vzájemně si naslouchat, se dle mého

názoru mohou proměnit lepším směrem také vztahy mezi žáky. Ve výzkumu jsme se učili

pracovat s popisným jazykem, a to jak při hodnocení, tak při běžné diskuzi či vysvětlování.

Myslím si tak, že při prozkoumání oblasti týkající se vyjadřování žáků (například ve

slohové práci) by opět bylo možné pozorovat změny.
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