Katedra preprimární a primární pedagogiky Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: Kristýna Laubová Termín SZZ: květen 2021

Název DP: Zavádění formativního hodnocení v primární škole Datum posudku: 13.5. 2021

Vedoucího práce Oponentský

Posuzovatel: Posuzovatel: PhDr. Helena Hejlová, PhD.

A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Nesporným přínosem práce je několika měsíční akční učitelský výzkum zaměřený na

formativní hodnocení a zpětnou vazbu, což jsou kvality výuky, které byly ve sledované třídě

nové pro žáky i pro začínajícího učitele. Teoretická východiska mapují dobře teoreticky i

empiricky podložená fakta o významu formativního hodnocení pro žákovo učení. U kapitoly

z vývojové psychologie věnované žákovi se autorce podařilo vztáhnout popisy jednotlivých

aspektů rozvoje žáka k možnostem reagovat na formativní hodnocení a sebehodnotit se.

Většina textu v první části diplomové práce je však spíše výtahem bez komentářů. To se

formálně odráží i v relativně častém členění do krátkých podkapitol. Nicméně je tuto část

práce možno chápat jako shromáždění potřebných poznatků pro akční výzkum.

Praktická část probíhala v prezenční, distanční i online výuce. Přestože to způsobovalo řadu

obtíží, pro zavádění různých forem, grafiky a účelů formativního hodnocení poskytla tato

situace důležité zkušenosti, které autorka také zmiňuje. Při obhajobě je doporučuji doplnit

úvahou nad tím, do jaké míry je hlubší sledování třídy a zejména vybraných žáků možné

zobecnit a mohlo by posloužit jako inspirace pro jiné začínající učitele v podobných

podmínkách a co je naopak spíše jedinečné.

Diplomová práce splnila požadavky na ni kladené, oceňuji empirickou část.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

- Na s.12 není uveden zdroj, ze kterého byly čerpány informace o výzkumu

E.G.Hurlockové.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Podle jakých kritérií byli vybráni sledovaní tři žáci? Lze z jejich reakcí vysoudit nějaké

obecnější doporučení pro chlapeckou část třídy, případně i pro dívčí?

2. Jakou máte zkušenost s obličeji/smajlíky řazenými od nejnegativnějšího po

nejpozitivnějšího? Jaký psychologický efekt u sebehodnocení byste očekávala od tohoto

řazení v porovnání se řazením od nejpozitivnějšího?

3. Jakou měrou a v čem k Vašemu akčnímu výzkumu přispěla kapitola o začínajícím učiteli?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: